

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: **115** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Thi đua cao điểm “Quyết tâm tăng tốc, năng suất gấp đôi”
chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I,
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

Căn cứ Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 20 tháng 7 năm 2025 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ủy ban nhân dân Thành phố phát động thi đua cao điểm “Quyết tâm tăng tốc, năng suất gấp đôi” chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị về đẩy mạnh thi đua “Nâng cao chất lượng - bứt phá mục tiêu” thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025)¹ và Đợt thi đua cao điểm “100 ngày hoạt động tinh - gọn - mạnh - hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030) và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng².

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực, quyết tâm, kiên trì thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện giao ước thi đua của Cụm thi đua các Thành phố trực thuộc Trung ương.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy tính sáng tạo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu

¹ Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

² Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

trong quá trình triển khai nhiệm vụ, giải pháp hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, hoàn thành đúng và trước hạn các công trình, dự án trọng điểm của Thành phố, góp phần xây dựng hình ảnh Thành phố năng động, tiên phong, xứng tầm.

2. Yêu cầu

- Đợt thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp tham gia.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân phát huy được tinh thần trách nhiệm, thi đua, nỗ lực, xung kích, đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu, có mô hình sáng tạo, sáng kiến, giải pháp thực hiện mang lại hiệu quả nổi bật, vượt trội trong thực hiện nhiệm vụ, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình, dự án thi đua tiêu biểu của Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua, khen thưởng

- Tập thể: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu, cơ quan, đơn vị, tổng công ty, công ty thuộc Thành phố (*viết tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương*); các doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, các tổ chức hợp pháp khác trên địa bàn Thành phố.

- Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, doanh nhân, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

2. Thời gian thi đua

Đợt thi đua cao điểm được phát động từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 12 năm 2025, được chia thành 02 giai đoạn, gồm:

2.1 Giai đoạn 1 (từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 15 tháng 10 năm 2025): thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030), tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ I (2025 - 2030), tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Sơ kết giai đoạn 1 trong tháng 10 năm 2025 kết hợp tổng kết Đợt thi đua cao điểm “*100 ngày hoạt động tinh - gọn - mạnh - hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả*”, và Hội nghị tổng kết công tác triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và chuyển tiếp từ mô hình chính quyền 03 cấp sang mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp của Thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo sơ kết đánh giá tiến độ thực hiện các công trình thi đua, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong

năm, đề ra giải pháp hiệu quả thực hiện giai đoạn tiếp theo và khen thưởng theo thẩm quyền.

2.2 Giai đoạn 2 (từ ngày 16 tháng 10 năm 2025 đến ngày 31 tháng 12 năm 2025: thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và 05 năm (2020 - 2025).

- Tổng kết Đợt thi đua trong quý I năm 2026, kết hợp Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước của Thành phố năm 2025.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tổng kết Đợt thi đua; khen thưởng theo thẩm quyền; đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật nhân dịp tổng kết Đợt thi đua.

3. Nội dung thi đua

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tập trung thực hiện có hiệu quả các nội dung thi đua theo các mốc thời gian như sau:

3.1. Giai đoạn 1: “Quyết tâm, tăng tốc hoàn thành các công trình, phần việc tiêu biểu”

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả **05** nội dung thi đua theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thi đua cao điểm “*100 ngày hoạt động tinh - gọn - mạnh - hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả*”, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030).

- Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương xác định ít nhất 01 công trình trọng điểm, có giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công hoặc ít nhất 01 mô hình, phần việc tiêu biểu chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I, tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ I, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình thi đua tiêu biểu đã đăng ký, trong đó tập trung nguồn lực thực hiện đúng tiến độ các dự án:

+ *Khởi công 09 dự án:*

- (1) Dự án Xây dựng Cung thi đấu thể thao;
- (2) Dự án Mở rộng đường nối cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây (đoạn từ nút giao thông An Phú đến đường Vành đai 2);
- (3) Dự án Nạo vét rạch Đá Đỏ (từ đường Nguyễn Hoàng đến sông Sài Gòn);
- (4) Dự án Xây dựng Công viên khu trường đua Phú Thọ - khu vui chơi giải trí phục vụ thanh thiếu niên;
- (5) Dự án Xây dựng mới Nhà Văn hóa Phụ nữ - Cơ sở 1;
- (6) Dự án Xây dựng công viên Tân Chánh Hiệp (khu ao cá Tân Chánh Hiệp);

(7) Dự án Xây dựng Trung tâm thể dục thể thao ngoài trời Phường 10 Quận 6;

(8) Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật cấp Thành phố định Bình Thọ;

(9) Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật cấp Thành phố Định Linh Tây.

+ *Khánh thành 02 dự án:*

(1) Dự án Xây dựng mới Bệnh viện Đa khoa khu vực Củ Chi;

(2) Dự án Nạo vét, cải tạo rạch Bà Triệu.

+ *Tiếp tục triển khai thực hiện:*

(1) Các dự án thành phần thuộc dự án Vành đai 2; xây dựng hạ tầng và cải tạo môi trường kênh Tham Lương - Bến Cát - rạch Nước Lên; Cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành; đường Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh và việc đẩy nhanh tiến độ các dự án như Quốc lộ 13, Vành đai 3 để tăng cường kết nối vùng tăng cường kết nối vùng; Đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1, cầu Phước An; đẩy nhanh tiến độ thi công các tuyến đường ĐT991B, đường sau cảng Mỹ Xuân, đường ĐT991 (Mỹ Xuân - Ngãi Giao - Hòa Bình), ĐT992 (đường Hội Bài - Đá Bạc), đường Long Sơn - Cái Mép, ĐT 994 (đường ven biển Vũng Tàu - Bình Thuận).

(2) Các dự án, công trình thi đua theo Kế hoạch số 3818/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hướng đến chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030) khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, khát vọng phát triển đất nước, góp phần xây dựng, phát triển Thành phố có chất lượng sống tốt, thông minh - hiện đại - nghĩa tình.

- Xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp, văn minh, an toàn; thực hiện có hiệu quả chủ trương, lập lại lòng lè đường, vỉa hè và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, góp phần lan tỏa hình ảnh Thành phố năng động, hiện đại, trong đó mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương chọn ít nhất 01 công trình thi đua về môi trường hoặc 01 tuyến đường để thực hiện.

- Phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển Thành phố Hồ Chí Minh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao để phục vụ Nhân dân sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

3.2. Giai đoạn 2: “Tăng tốc, bứt phá - hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2021 - 2025”

- Tiếp tục phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch 05 năm (2020 - 2025), đặc biệt, tập trung nguồn lực, phấn đấu thực hiện tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt 95% theo kế hoạch được giao.

- Tổ chức tốt Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ I, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, trong đó tập trung đánh giá đúng kết quả tổ chức triển khai các phong trào thi đua, những mô hình hay, nhân tố mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong 05 năm qua, chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2026 - 2030; tuyên dương, khen thưởng điển hình tiên tiến, tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị thuộc các ngành, lĩnh vực trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đã đăng ký thực hiện giao ước thi đua của Cụm thi đua các Thành phố trực thuộc Trung ương.

- Phấn đấu hoàn thành các chương trình, công trình, dự án thi đua tiêu biểu cấp Thành phố theo Kế hoạch số 3818/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố và các công trình thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; phấn đấu đến cuối năm 2025 **đạt 90%** chương trình, công trình, dự án thi đua tiêu biểu hoàn thành đúng tiến độ, được gắn biển, công nhận cấp Thành phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động³, các phong trào thi đua theo chuyên đề do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức phát động⁴ và các nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực. Phát động thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030.

- Tập trung xây dựng quy định về công tác thi đua, khen thưởng và tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong các cấp, các ngành và Nhân dân.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xét tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích **xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật**, có mô hình, giải pháp **sáng tạo** được vận dụng **hiệu quả** trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh

³ Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3000km đường bộ cao tốc”; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyên đổi mới”; phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” và “Bình dân học vụ”;

⁴ Phong trào thi đua “Thanh niên Thành phố khởi nghiệp - lập nghiệp, đổi mới sáng tạo”; Phong trào thi đua “Doanh nghiệp, doanh nhân đổi mới, sáng tạo cùng Thành phố phát triển”; Phong trào thi đua “Cải cách hành chính”; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển Thành phố Hồ Chí Minh”; Phong trào thi đua “Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”; Phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh”.

tế - xã hội năm 2025, thực hiện các chương trình, công trình, dự án thi đua tiêu biểu, trọng điểm của Thành phố nhân dịp tổng kết Đợt thi đua.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét tặng Giấy khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp sơ kết, tổng kết Đợt thi đua (*theo tiêu chí và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương*).

2. Tiêu chuẩn khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

2.1. Tập thể: nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có thành tích xuất sắc, tiêu biểu và mô hình, giải pháp trong triển khai, thực hiện các nội dung thi đua, đạt **một** trong các tiêu chuẩn sau:

- Đơn vị là cơ quan chủ trì thực hiện công trình, dự án thi đua tiêu biểu của Thành phố hoàn thành vượt tiến độ đã đăng ký hoặc có các mô hình, phần việc thực hiện chào mừng hoàn thành đảm bảo tiến độ, khối lượng, chất lượng đưa vào hoạt động đạt hiệu quả, thiết thực.

- Đơn vị có sử dụng vốn đầu tư công đạt tỷ lệ giải ngân vốn từ 95% trở lên theo kế hoạch được giao, thực hiện tốt công tác phối hợp trong triển khai, thực hiện các chương trình, công trình, dự án trọng điểm của Thành phố.

- Đơn vị có số thu ngân sách Nhà nước đạt trên 100% kế hoạch được giao.

- Đơn vị hoàn thành vượt các chỉ tiêu đã đăng ký thực hiện giao ước thi đua Cụm thi đua các Thành phố trực thuộc Trung ương.

2.2. Cá nhân: gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật hoặc **trực tiếp** lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nội dung thi đua.

- Có sáng kiến, giải pháp được **áp dụng hiệu quả** trong thực hiện nhiệm vụ được giao gắn với các nội dung thi đua.

Lưu ý: khi đề xuất khen thưởng cho cá nhân là người đứng đầu đơn vị phải xem xét đến thành tích của tập thể.

3. Tuyên trình đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng

Cấp nào quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó có trách nhiệm khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp trên khen thưởng đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý, trong đó:

- Thuế Thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, đề xuất khen thưởng, biểu dương đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước năm 2025.

- Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét,

đề xuất khen thưởng, biểu dương đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

- Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, đề xuất khen thưởng, biểu dương đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện các chương trình, công trình, dự án thi đua tiêu biểu cấp Thành phố vượt tiến độ đã đăng ký.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ thành tích đạt được trong thực hiện các nội dung thi đua và đổi chiêu tiêu chuẩn, điều kiện quy định đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo thẩm quyền.

4. Quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Thành phố

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương bình xét, đề xuất danh sách khen thưởng gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, xem xét, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng nhân dịp sơ kết, tổng kết Đợt thi đua theo tuyến trình tại khoản 3, Mục III của Kế hoạch này.

+ Sơ kết Đợt thi đua: trước ngày 15 tháng 10 năm 2025

+ Tổng kết Đợt thi đua: trước ngày 15 tháng 01 năm 2026

- Hồ sơ khen thưởng cấp Thành phố được tiếp nhận trực tuyến trên phần mềm quản lý thi đua, khen thưởng thông qua Hệ thống chuyên ngành thi đua, khen thưởng của Sở Nội vụ tại địa chỉ: <https://qltdkt-btdkt.tphcm.gov.vn> 01 bộ, gồm các thành phần sau:

+ Tờ trình của cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố.

+ Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố.

+ Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen (theo Mẫu số 8, Phụ lục kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ).

+ Thực hiện lấy thông tin của cơ quan Thuế có thẩm quyền về xác nhận đã hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế (đối với các doanh nghiệp và người đứng đầu doanh nghiệp); thực hiện lấy ý kiến các địa phương có liên quan về việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân (*không do địa phương giới thiệu, đề nghị khen thưởng*) có trụ sở đóng trên địa bàn, cá nhân cư ngụ tại địa phương; chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung được lấy ý kiến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Đợt thi đua. Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức, sơ kết tổng kết Đợt thi đua phù hợp với tình hình thực tế.

- Thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực hiện Đợt thi đua nhân dịp sơ kết, tổng kết Đợt thi đua.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn hóa và Thể thao, Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố, các báo đài thuộc Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đợt thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tham gia, hưởng ứng Đợt thi đua.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố

- Căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động rà soát nhiệm vụ của đơn vị mình để tổ chức thực hiện các nội dung thi đua sát với tình hình thực tế, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị; đẩy mạnh việc tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong Đợt thi đua. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đợt thi đua về Sở Nội vụ tổng hợp, theo dõi; tổ chức bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu theo quy định.

- Thủ trưởng Thành phố tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước năm 2025.

- Sở Tài chính tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

- Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Đoàn thẩm định, gắn biển các công trình, dự án thi đua tiêu biểu của Thành phố.

3. Các cơ quan thông tin, truyền thông thuộc Thành phố

- Đài Truyền hình Phát thanh và Truyền hình Thành phố, Báo Sài Gòn Giải Phóng và các cơ quan báo chí thuộc Thành phố mở chuyên trang, chuyên đề, chuyên mục... tuyên truyền về Đợt thi đua; tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong Đợt thi đua.

- Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc tuyên truyền Đợt thi đua tại cơ quan, đơn vị.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về Đợt thi đua, tích cực tham gia hưởng ứng Đợt thi đua đạt hiệu quả thiết thực.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Noi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Thường trực UBND Thành phố;
- UBMTTQVN TP và các tổ chức thành viên;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Thành phố;
- VPTU và các Ban đảng thuộc Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Các phường, xã, đặc khu thuộc TP;
- Các công ty, tổng công ty thuộc TP;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng, đơn vị thuộc VPUB;
- Lưu: VT, (VX-MĐ). 3



Nguyễn Văn Được